
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 69 del Reg. OGGETTO: Richiesta di patrocinio mostra artistica “Colorarte”. Determinazioni

Data 06/07/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 11/07/2022

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il  giorno  6 del   mese di   LUGLIO alle ore  13:45 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott.ssa Maria Crescenza IACOVAZZI IL VICE SINDACO

      Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 78 del  06/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  69 del  06/07/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- questa Amministrazione, nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto dei principi fissati dalla Costituzione,  
dalle leggi vigenti in materia e delle finalità indicate dallo Statuto Comunale, intende sostenere attraverso l’istituto del 
patrocinio le attività e i programmi aventi finalità di promozione e diffusione della cultura e della socialità promossi da 
privati cittadini, gruppi informali, associazioni, istituzioni pubbliche e private, comitati e organizzazioni, non aventi  
scopo di lucro;

- con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 04/07/2022 al n. 3471, gli artisti Marinaci Antonio di Nardò e 
Cesari  Agostino  di  Cutrofiano  hanno  chiesto  la  possibilità  di  usufruire  in  maniera  gratuita  degli  spazi  e  delle  
attrezzature di Palazzo De Donno nei giorni 8, 9, 10,11 e 12 Luglio 2022 per l’allestimento ed esposizione di opere  
artistiche, oltre che la possibilità di poter distribuire ed affiggere in maniera gratuita il materiale promozionale relativo  
alla mostra;

Preso atto che l’iniziativa proposta, per la quale si richiede il patrocinio, consiste nell’esposizione di opere artistiche su 
tela e in ceramica di produzione degli stessi artisti all’interno della mostra denominata “Colorarte”;

Considerato che:

- trattasi di una iniziativa meritevole di sostegno da parte dell’Ente, in quanto momento di promozione culturale e 
sociale per la comunità locale;

- tali manifestazioni meritano di essere valorizzate ed incentivate, in quanto contribuiscono a promuovere – in accordo  
con i principi di cui allo Statuto Comunale vigente – “la conoscenza, lo sviluppo e la conservazione del patrimonio  
culturale, anche nelle sue espressioni antropiche, di lingua, di costume e di tradizioni locali”;

Visto il D. L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010 e, in particolare, l’art. 6, comma 9;

Preso atto dei pareri della Corte dei Conti Lombardia nn. 1075/2010, 1076/2010 e 122/2011, con i quali è stato chiarito  
che “il divieto di spese per sponsorizzazioni ex d.l. n. 78/2010 presuppone un vaglio di natura telelogica”, poiché “ciò 
che  assume  rilievo  per  qualificare  una  contribuzione  comunale,  a  prescindere  dalla  sua  forma,  quale  spesa  di  
sponsorizzazione (interdetta post d.l. n. 78/2010) è la relativa funzione: la spesa di sponsorizzazione presuppone la  
semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine. Non si configura,  
invece,  quale  sponsorizzazione  il  sostegno di  iniziative  di  un soggetto  terzo,  rientranti  nei  compiti  del  Comune,  
nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.  in via  
puramente esemplificativa, il divieto di spese per sponsorizzazioni non può ritenersi operante nel caso di erogazioni  
ad associazioni  che erogano servizi  pubblici  in  favore di  fasce deboli  della  popolazione (anziani,  fanciulli  ecc.)  
oppure a fronte di sovvenzioni a soggetti privati a tutela di diritti costituzionalmente riconosciuti, quali i contributi  
per il c.d. diritto allo studio, ecc.”;

Visto altresì l’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012;

Richiamato, inoltre, il parere della Corte dei Conti Lombardia n. 89/2013, che, con specifico riferimento alla predetta  
norma, ha precisato che “Il divieto per società, associazioni, fondazioni e proloco, che forniscono servizi - anche a  
titolo gratuito – a favore dell’amministrazione, di ricevere contributi pubblici è riferito agli enti di diritto privato di  
cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile. Il predetto divieto di erogazione di contributi ricomprende l’attività  
prestata  dai  soggetti  di  diritto  privato  menzionati  dalla  norma in  favore  della  Amministrazione  Pubblica  quale  
beneficiaria diretta; risulta, invece, esclusa dal divieto di legge l’attività svolta in favore dei cittadini, id est della  
“comunità  amministrata”,  seppur  quale  esercizio  –  mediato  –  di  finalità  istituzionali  dell’ente  locale  e  dunque  
nell’interesse di quest’ultimo”;

Dato atto, pertanto, che l’iniziativa di cui in oggetto non rientra nei limiti di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. n.78/2010, 
convertito  nella  legge  n.  122/2010,  in  quanto  fa  parte  dei  compiti  del  Comune  sostenere  iniziative  pubbliche 
nell’interesse della sua collettività;

Ritenuta  la  richiesta  avanzata  dagli  artisti  Marinaci  Antonio  e  Agostino  Cesari  sopra  richiamata,  meritevole  di  
accoglimento, attesa l’importante valenza dell’iniziativa proposta,  nel rispetto del principio di sussidiarietà orizzontale 
di cui all’art. 118 Costituzione;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

(Proposta n. 78 del  06/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  69 del  06/07/2022



Visto lo Statuto comunale vigente;

Vista la Legge n. 241/1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art.  
49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di accogliere la richiesta prot.n. 3471 del 04/07/2022 richiamata in narrativa e, per l’effetto, concedere il patrocinio  
gratuito all’iniziativa culturale denominata “Colorarte” che si svolgerà presso a Cursi nei giorni 8, 9, 10,11 e 12 Luglio  
2022,  autorizzando  altresì  i  richiedenti  ad  utilizzare  il  logo  istituzionale  dell’Ente  nelle  attività  di  promozione  
dell’iniziativa;

3. di concedere ai Signori Marinaci Antonio e Cesari Agostino l’utilizzo gratuito dei locali e delle attrezzature di  
Palazzo De Donno nei giorni 8, 9, 10,11 e 12 Luglio 2022 per l’allestimento della mostra in oggetto;

4. di esonerare l’iniziativa proposta dal pagamento del Canone Patrimoniale Unico relativo ai diritti di affissione sul  
territorio comunale del materiale promozionale prodotto;

5. di dare atto che resteranno a totale ed esclusivo carico dei soggetti proponenti tutti gli ulteriori oneri necessari  
relativi alla realizzazione della manifestazione programmata, nonché l’acquisizione delle eventuali autorizzazioni allo 
svolgimento delle attività di cui sopra, sollevando l’Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità per danni 
procurati in conseguenza dell’attività svolta;

6. di stabilire che l’allestimento realizzato dovrà in ogni caso tener conto delle opere e del percorso espositivo sulla  
Pietra Leccese già presenti all'interno di Palazzo De Donno;

7. di affidare ai competenti uffici comunali l’esecuzione di tutti gli adempimenti e le attività esecutive consequenziali  
alla presente deliberazione;

8. di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del D.Lgs. n.  
267/2000;

9. di dichiarare, con separata analoga votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  
comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 78 del  06/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  69 del  06/07/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL VICE SINDACO
F.to Dott.ssa Maria Crescenza IACOVAZZI

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 13/07/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 78 del  06/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  69 del  06/07/2022


	Assente

